
ROMANIA
JUDETUL IALOMITA 
COMUNA SFANTU GHEORGHE
CONSILIUL LOCAL

  HOTARARE 
privind infiintarea Centrului Social de zi Viitorul

in subordinea Consiliului local Sfantu Gheorghe

Consiliul local Sfantu Gheorghe, judet Ialomita intrunit in sedinta ordinara din 
data de 28 iulie 2022

Avand in vedere :
-referatul de aprobare al primarului comunei  Sfantu Gheorghe inregistrat la nr.4068 din 
24.06.2022
- raportul compartimentului de asistenta sociala inregistrat la nr.4465 din 14.07.2022
Examinand:
-raportul  de  avizare  al  comisiei  pentru  activitati  economico-  financiare  ,  juridica  si  de
disciplina nr.177 din 21.07.2022
-raportul  de  avizare  al  comisiei  pentru  activitati  social  culturale,culte  ,  invatamant  ,
sanatate, familie, munca , protectie sociala , tineret si sport nr. 82 din 21.07.2022
-avizul de legalitate al secretarului comunei inregistrat la nr. 4466 din 14.07.2022

In conformitate cu :
- prevederile art.III, alin.(2) din O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea si completarea Legii
nr.273/2006 privind finantele publice locale , precum si pentru stabilirea unor masuri 
financiare , modificata si completata ulterior,
-  prevederile Legii asistenţei sociale nr.292/2011, cu modificările şi completările ulterioare,
-prevederile  Legii nr. 17/2000 privind asistenţa socială apersoanelor vârstnice, cu 
modificările şi completările ulterioare,
-prevederile Legii nr.197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, 
prevederile Hotărârii Guvernului nr.118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr.197/2012, 
-prevederile Hotărârii Guvernului nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor
sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale,
-prevederile Hotărârii Guvernului nr.797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 
organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 
orientative de personal, 
-prevederile Ordinului Ministrului Muncii şi Justiţiei Sociale nr.29/2019 pentru aprobarea 
standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor
vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecţie a 
copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum şi a serviciilor 
acordate în comunitate,
serviciilor acordate în sistem integrat şi cantinele sociale;

 În temeiul art.129 alin.2 lit.d, coroborat cu alin.7 lit.b, art.139 alin.1, art.154 
alin.1 şi art.196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul
administrativ; 

H O T A R A S T E :

ART.1 – Se aproba infiintarea , organizarea si functionarea serviciului social 
Centrului de zi Viitorul  , cu personalitate juridica si ordonator tertiar de credite in 
subordinea Consiliului local Sfantu Gheorghe , judet Ialomita .

ART.2 -  Se aproba organigrama si statul de functii al Centrului de zi Viitorul  , 
conform anexelor 1 si 2 la prezenta hotarare ce face parte integranta.



ART.3 - Se aproba Regulamentul de organizare si functionare a Serviciului 
social Centru de Zi Viitorul, conform anexei nr.3 la prezenta hotarare ce face parte 
integranta .

ART.4 - Se aproba Metodologia de organizare si functionare a Centrului de zi 
Viitorul conform anexei nr.4 la prezenta hotarare ce face parte integranta.

ART.5 - Se aproba Planul strategic de dezvoltare privind activitatea Centrului 
de zi Viitorul pentru perioada 2022-2027 conform anexei nr.5 la prezenta hotarare ce face 
parte integranta .

ART.6 - Se aproba Carta drepturilor beneficiarilor prevazuta in anexa nr.6 la 
prezenta hotarare ce face parte integranta.

ART.7 - Se aproba Regulamentul de ordine interioara a Centrului de zi Viitorul 
conform anexei nr.7 la prezenta hotarare ce face parte integranta.

ART.8 - Se aproba Codul etic al personalului care ofera servicii sociale in cadrul
Centrului de zi Viitorul conform anexei nr.8 la prezenta hotarare care face parte 
integranta.

ART.9 – Prezenta hotarare abroga orice alte prevederi contrare .
ART.10 – Prezenta hotarare va fi dusa la indeplinire de catre Primarul localitatii

prin compartimentele din subordine si va fi comunicata prin grija secretarului general al 
comunei.

PRESEDINTE DE SEDINTA,      CONTRASEMNEAZA,
Secretar general al comunei

                     Ledea Nelu        Nita Tamara Ionela 

Nr.70
Adoptata la Sfantu Gheorghe
Azi 28 iulie 2022


